

令和4年度 事業報告

令和4年度においては、新型コロナウイルス感染症変異オミクロン株の派生により第7波、第8波が発生し予断を許さない状況下の中で、感染の影響は経済活動において観光業や飲食業を中心に引き続き打撃を受けています。当センター事業においても契約が打ち切られたり、就業規模が縮小したりするなどの影響を受け、今も続いています。一方、会員拡大については、近年の定年延長、定年後の生き方の多様化などで、新規入会者の確保が依然として厳しい状況に置かれています。

このような中、取り組みとして「ゴールド会員制度」、「シルバーショップ・シルバー農園」の更なる展開、女性会員向けの講座を開講、各町内会にチラシ1,400部を回覧するなど今までになかった「就業プラスアルファ」の活動を展開することで、センターのイメージアップと魅力向上を図り、会員の満足度を高めるとともに、とりわけ入会率の低い女性会員を意識しながら、会員のロコミ運動を重点に新規会員の増強を目指してきました。

この結果、3月末現在において、会員のロコミによる入会者は17名で、ゴールド会員は31名、女性会員においては、12名入会となりました。しかし、一方で33名の方が加齢、病気等で退会となりました。女性会員は121名で前年比1名増となり、全体では、中期計画の目標405名に遠く及ばず、会員数は一時最大387名迄増えましたが、その後、退会者が増え354名で前年より13名減となりました。コロナ禍にあつて請負契約、派遣契約ともに影響を受ける中、請負契約は前年比0.2%増の1億8百31万1千円、派遣契約は前年比9%増の4千5百26万1千円となりました。

コロナ禍で事業所訪問が困難な面もありましたが、就業開拓専門員と職員による積極的な活動を展開し受注に結びついています。また、各種講習会の開催はコロナ感染の中で対策を行い、冬囲い講習会、交通安全講習会、接遇マナー講習等を実施しています。

安全対策面では、衛生委員会活動を毎月開催し派遣先における職場巡視を行っています。又、安全就業部会にて6月から11月の間、月2回請負就業現場の安全パトロールを実施しましたが、残念ながら傷害事故が7件、損害賠償事故が7件発生し、前年度を上回りました。

詳しい事業内容は次ページ以降に記載していますが、今後は市民の皆様をはじめ、お客様、会員の皆様から信頼されるセンターを目指し更なる組織の強化を目指し、会員及び役職員が一体となって邁進していくようご協力をお願いし、令和4年度の事業報告といたします。

請負・委任の事業実績を以下のとおりご報告いたします。

| 項目 | 令和4年度実績 | 令和3年度実績 | 前年度増減 | 前年度比 |
|--------|---------------|---------------|-----------|---------|
| 会員数 | 354 人 | 367 人 | △ 13 人 | △ 3.5 % |
| 受注件数 | 2,738 件 | 1,974 件 | 764 件 | 38.7 % |
| 就業延日人員 | 21,207 人 | 22,064 人 | △ 857 人 | △ 3.9 % |
| 配分金額 | 90,854,502 円 | 90,694,935 円 | 159,567 円 | 0.2 % |
| 契約金額 | 108,310,698 円 | 108,064,940 円 | 245,758 円 | 0.2 % |

派遣事業の実績を以下のとおりご報告いたします。

| 項目 | 令和4年度実績 | 令和3年度実績 | 前年度増減 | 前年度比 |
|---------|--------------|--------------|-------------|--------|
| 派遣登録会員数 | 158 人 | 155 人 | 3 人 | 1.9 % |
| 受注件数 | 57 件 | 59 件 | △ 2 件 | -3.4 % |
| 就業延日人員 | 8,777 人 | 8,170 人 | 607 人 | 7.4 % |
| 賃金額 | 35,762,055 円 | 32,483,262 円 | 3,278,793 円 | 10.1 % |
| 契約金額 | 45,260,963 円 | 41,510,438 円 | 3,750,525 円 | 9.0 % |

請負・委任と派遣事業の合計実績を以下のとおりご報告いたします。

| 項目 | 令和4年度実績 | 令和3年度実績 | 前年度増減 | 前年度比 |
|--------|---------------|---------------|-------------|-------|
| 配分・賃金額 | 126,616,557 円 | 123,178,197 円 | 3,438,360 円 | 2.8 % |
| 契約金額 | 153,571,661 円 | 149,575,378 円 | 3,996,283 円 | 2.7 % |